
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 478 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023176
1D: D47E1ACAA4F04 

CÂM ARA MUNICIPAL D E C AXINGÓ - PI 
CNPJ, 01 .945 .758 / 0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 - CENTRO 

.Q http,//www.caxingo.pi.leg.br 

MESA DIRETORA 2-023 2-024 

LEI MUN'ICÍPAL Nº. 215/2023. de 20 de abril de 2023 . 

... Revoga • Lei Municipal nº 16812.021, de 14 de junho de 
2021, e d' outras providências'". 

A MESA DlRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ, Estado do Piaul , no 
uso das atribuições a que se refere à Lei Orgânica Municipal, combinado com as diretrizes 
estabelecidas nas E mendas Constitucionais nº 01911998 e 25/2000, ainda com as del imitações 
colocadas pela LEI COMPLEMENTAR N° 173/2020, FAZ saber que o Plenário a prova e, a Mesa 
Diretora promulga o seguinte: 

Art. 1° - Fica revogada a Lei Municipal nº 168/2.021, de 14 de junho de 2021 . 

Art. 2° - O Art. 2º da Lei Municipal nº. 161 /2020, de 22 de outubro de 20 20, passa a vigorar com 
sua redação originária. 

PARÁGRAFO ÚNICO - O subsidio dos vereadores desta Câmara Municipal para o biênio de 
2023/2024 . observarão os valores a seguir fixados : 

Ve reador . .. RS 2. 982,33 

Vereador ocupante do cargo de presidente ......................................................... RS 4 .026, 14 

Vereador ocupante do cargo de vice-presidente 

Vereador ocupante do cargo de secretário 

Vereador ocupante do cargo de tesoureiro 

...... RS 3.578,79 

.......... RS 3.578,79 

... RS 3.578, 79 

Art. 3° - Os efeitos da presente lei deverão ser aplicados a contar do primeiro mês do corrente a no. 
nãp retroagindo sobre as remunerações de periodos anteriores ao ano de 2023. 

Art. 4° - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, produzindo seus efeitos jurídicos 
e legais a partir de 1 º de janeiro de 2023. 

. Art. 5 ° • Revogam-se as disposições em contnirio. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ- PI 
CNPJ: OI .945 .758/0001 -65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 - CENTRO 

'1i http://www.caxingo.pi.leg.br 

Ol'ovo no Pod« MF.SA DIRETORA 2.023 - 2,024 

Promulgada e re~strada a Lei Municipal nº 215/2023, aos vinte dias do mês de abril do ano 
de dois mil e vinte e três (20.04.2023) 

Mesa Diretora da Câmara Munici,-1 de Caxingó, Estado do Piauí, aos vinte dias do mês de 
abril do ano de dois mil e vinte e três (20.04.2023) 

'" A4., á ), .. .✓ ALÔS EDUARDO M. DE SOUSA 
Presidente 

?f..~f;L1<1-J/ 
Vice-Presidenle 

WJ eh dva~ 
RENATO DA SILVA SOUSA 

Secretóno 

Tesoureiro 

ID: AAE7792628394 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 
ESTADO DO PIAUÍ 

CNP J: Ol .945.758/0001-65 
RUA DOMINGOS NERIS, 53 - CENTRO 

lQ.) http://www.coxingo.pi.leg.br 

DECRETO LEGISLATIVO N º , 019/2023, de 16 de m a io de 2023. 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

"Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao 
Sr FELIPE RIBEIRO MACHADO e , d á outras providências". 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ. no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas por le i, e m especia l o A rt. 162, §2°, do Regime nto lnterno desta Casa Legis lat iva; 
pro põe para deliberação do Plenário e, a Câma ra Municipa l DECRETA o seguinte: 

Art. 1° - Fica concedido o títu lo de c idad ão honorári o de Cax ingó, Estado do P iauí, ao Sr 
FELIPE RIBEIRO MACHADO ; 

A rl. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, se rá conferida em Sessão Sole ne, a ser 
convocada futurame nte pelo Preside nte da Câmara Munic ipal de Caxingó, Estado do Piauí, 
espec ia lmente para esse fim ; 

Art. 3° - O presente decreto legis la ti vo entra rá e m vigor na data de sua publicação, revogadas 
as dispos ições em contrário. 

D ecreto Legis lativo promulgado e registrado sob o nº O 19/2023. aos dezesseis dias do mês de 
maio do ano de do is mi l e vinte e três ( 16.05.2023) 

Gabine te da Pres idência da Câmara Municipal de C a xingó, Estado d o Piauí, aos dezesseis 
dias do mês de ma io do ano de doi s mi l e vinte e três ( 16.05.2023) 

h,d2= ~2 ti., ck- L-,-,-
CARLOS EDUARDO MACHADO OE SOUSA 

Prnidente da Cimara Municipal 
CPF: 005.033.323-21 

1D: 44C3044F3A5F4 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 
ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: Ol ,945,758/0001 -65 
RUA DOMINGOS NERIS, 53 - CENTRO 

l@J http://www.caxingo.pi.leg.br 

DECRETO LEGISLATIVO N º - 020/2023, de 16 de maio de 2023. 

"Concede título de c idadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao 
Sr FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA SILVA e , dá outras 
providências". 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas por lei , em e special o Art. 162, §2º , do Regimento lnterno desta Casa Legis lativa; 
propõe para deliberação do Plenário e , a Câmara Municipa l DECRETA o seguinte: 

Art. 1 º - Fica concedido o título de cidadão ho norário de Caxingó, Estado do Piauí, ao Sr 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA SILVA ; 

Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será confer ida e m Sessão Solene, a ser 
convocada futuramente pelo Presidente da Câm ara Municipal de Caxingó, Estado do Piauí, 
especialme nte para e sse fim ; 

Art. 3º - O presente decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as di spos ições em contrário. 

Decreto Legis lativo promulgado e registrado sob o nº 020/2023, aos dezesseis dias do mês d e 
m a io do ano de doi s mil e vinte e três (16.05.2023) 

Gabinete da Presidê ncia da Câmara Munic ipa l de Caxingó, Estad o do Piauí, aos dezesse is 
dias do m ês de maio do ano de doi s mil e vinte e três ( 16.05.2023) 

h,d 9= ~2 h-, ,-k: L---
êARLOS EDUARDO MACHADO OE SOUSA 

Praiden te d■ Cimara Munidp■I 

CPF: 005.033 .323-21 


